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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1470 (MOF alm. del) stillet 14. juni 2021 efter ønske fra 

Signe Munk (SF). 

Spørgsmål nr. 1470 

” Vil regeringen arbejde for et totalforbud i EU og i FN’s ’POP-konvention’ (Stockholmkonventionen) 
mod gruppen af PFAS-stoffer, herunder PFOS og PFOA, så der ved hjælp af gruppeklassificering og 

omvendt bevisbyrde (dvs., at alle stoffer som udgangspunkt klassificeres som det farligste af de 

allerede evaluerede stoffer i gruppen, hvorefter leverandører evt. kan fremlægge dokumentation, 

såfremt de finder en mildere klassificering) kan sikres imod ’kemisk konkursrytteri’ og yderligere 

forurening med farlige stoffer fra gruppen af PFAS-stoffer ved at forhindre, at et andet farligt PFAS-

stof erstatter PFOS?” 

 

Svar 

Per- og polyfluoroalkylstoffer (PFAS) er en stor gruppe af fluorerede organiske stoffer. PFOS var det 

første stof i gruppen, man blev opmærksom på var skadelig for mennesker og miljø, og stoffet blev 

reguleret i EU i 2006. Siden er der kommet øget fokus på de andre stoffer i gruppen, og en række 

PFAS’er, herunder PFOS og PFOA er reguleret globalt. 

 

Jeg kan oplyse, at EU-kommissionen har bedt det Europæiske kemikalieagentur (ECHA) om at 

udarbejde et forslag til begrænsning af brug af alle PFAS stoffer i brandskum i EU. Forslaget vil blive 

fremsendt d. 1. oktober 2021, hvorefter det skal behandles i ECHAs videnskabelige komiteer. ECHA 

har i forbindelse med udarbejdelsen af forslaget undersøgt, hvilke PFAS der anvendes i brandskum i 

EU, i hvor store mængder de anvendes samt alternativer.  

 

Sammen med myndighederne i Holland, Norge, Sverige, Tyskland udarbejder Danmark desuden et 

forslag til begrænsning af alle ikke-samfundskritiske anvendelser af PFAS i EU. Forslaget vil blive 

sendt til behandling i ECHAs videnskabelige komiteer i 2022. 

 

De to initiativer er en del af kommissionens kemikaliestrategi med bæredygtighed for øje - På vej mod 

et giftfrit miljø, fra 14.oktober 2020. En strategi Danmark støtter op om. 

 

Det fremgår desuden af strategien at kommissionen vil:  

 
 forbyde alle PFAS som en gruppe i brandslukningsskum og til andre anvendelsesformål og 

udelukkende tillade anvendelsen, hvis der er tale om væsentlige anvendelsesformål for samfundet  

 imødegå PFAS med en gruppetilgang i henhold til relevant lovgivning om vand, bæredygtige 

produkter, fødevarer, industrielle emissioner og affald  
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 tage fat på betænkelighederne på globalt plan vedrørende PFAS gennem de relevante 

internationale fora og i bilaterale politiske dialoger med tredjelande  

 indføre en EU-dækkende tilgang og yde finansiel støtte til forsknings- og innovationsprogrammer 

med henblik på at udpege og udvikle innovative metoder til afhjælpning af forurening med PFAS 

i miljøet og i produkter  

 yde støtte til forskning og innovation med henblik på sikre innovationer til substitution af PFAS 

inden for rammerne af Horisont Europa.  

 

På baggrund af arbejdet med EU’s kemikaliestrategi for bæredygtighed vil Danmark sammen med de 

øvrige EU lande og kommissionen overveje, hvordan man bedst regulerer PFAS på globalt plan, med et 

særligt fokus på de stoffer, der lever op til Stockholmkonventionens kriterier. En række PFAS’er er 
enten allerede omfattet af konventionen, PFOS og PFOA, eller forventes omfattet i forbindelse med 

afholdelse af næste partskonference, PFHxS. Derudover er PFAS’erne C9-C14 PFCA nomineret under 

Stockholmkonventionen, og det skal nu vurderes, om de lever op til kriterierne under konventionen. 

Det skal desuden nævnes, at den videnskabelige komite under Stockholmkonventionen anbefaler, at 

man ikke anvender andre flourstoffer i brandskum i stedet for de stoffer, der er forbudt under 

konventionen. 
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